５東電協第２５４号

令和５年 12 月 11 日

会 員 各 位

一般社団法人東京電業協会

会 長 門 間 俊 道

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度新入社員電設技術・安全教育講習会の開催について（ご案内）

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、東京電業協会は「令和６年度新入社員電設技術・安全教育講習会」を下記のとおり開催いたし

ます。令和６年度は、新型コロナウィルスが５類に移行したことから、東京電業会館において対面で受

講いただく従来の座学方式で講習会を開催いたします。

この講習会では、日本電設工業協会発行の「新人教育電気設備」を主教材として、各講師が作成した

レジュメに基づいて、現場代理人や設計・積算等の職務に携わる新入社員に必要な電設技術の知識を講

義いたします。このため一般職や営業職の方には難しい内容もありますが、技術職や一級電気工事施工

管理技士など技術資格の取得を目指す方には、必要な基礎知識を学習できます。

 また、安全教育講習修了者には、労働安全衛生法に基づく「雇い入れ時の安全衛生教育修了証」を交

付しています。

 本年度は、下記の日程で新入社員（入社後本講習未受講者を含む）を対象として講習会を開催します

ので、受講を希望されるときは、別紙申込書に必要な事項を記載のうえ、お申し込みいただきますよう

よう、お願い申し上げます(申込書は、記入後メールで担当者宛てお送り下さい)。

 また、翌週 22 日(月)には講習会参加者を対象とした「電気研修施設」（日本電設工業株式会社中央学

園）の見学会を開催いたします。参加を希望される方は併せてお申し込みください。なお、見学会は先

着順で受け付け、定員に達した時点で締め切らせていただきます。

記

１．新入社員電設技術・安全教育講習会

（1）開催日時

  Ａ日程 令和 6 年 4 月 8 日（月）～12 日（金）の 5 日間。各日午前 9 時～午後 4 時

  Ｂ日程 令和 6 年 4 月 15 日（月）～19 日（金）の 5 日間。各日午前 9 時～午後 4 時

  （受講を希望する日程でお申し込み下さい。定員数に達したときは、別日程をご受講頂きます）

（2）申込締切 令和 6 年 3 月 8 日（金）※申し込み締め切り後は、受講者の交代のみ可

（3）会  場 東京電業会館地下会議室（〒107-0051 港区元赤坂 1-7-8 ℡03-3403-5181）

ご提出をいただきました個人情報に関しては、（一社）東京電業協会（以下、本会という）で定めるプライバシーポリシーに基づき処理いたします。（プライバシーポリシーは本会ホーム

ページに掲載 https://todenkyo.or.jp/pages/100/）。なお、申込書のご提出をもって、本会で定めるプライバシーポリシーをご理解、ご同意いただいたものといたします。

（4）定  員 A・B 各日程 70 名  ※締切日前に定員に達した時は、受付を終了いたします

（5）申込方法 別紙「受講申込書」に必要事項を記載のうえ、事務局へ FAX 又はメールで送付

（6）受 講 料  当協会会員１名 33,000 円（本体価格 30,000 円、消費税 3,000 円）

非 会 員 １名  49,500 円（本体価格 45,000 円、消費税 4,500 円）

                ※適格請求書発行事業者登録番号 T6010405000555

  ①テキスト代（「新人教育電気設備」「内線規程(東京)」「2024 年版電気設備技術基準・解釈」「ビ

   ル電気工事の実務～はじめての現場」）及び昼食代を含む

  ②振込先銀行口座 みずほ銀行赤坂支店(店番 539)普通預金№501050 ｼｬ)ﾄｳｷｮｳﾃﾞﾝｷﾞｮｳｷｮｳｶｲ

（7）講習内容 別添プログラムのとおり

（8）講  師 東京電業協会技術部会、安全部会、IT 部会の専門講師

２．電気研修施設見学会

（1）開催日時 令和 6 年 4 月 22 日（月）午前班 9:30～11:30 午後班 2:00～4:00

（2）見学場所 日本電設工業株式会社中央学園（千葉県柏市金山 963 ℡04-7193-3140）

（3）集合時間 午前班は午前 9 時、午後班は午後 1 時 30 分迄に JR 柏駅東口「企業バス停」に集合

   （時間厳守）集合時間に遅れた時は、タクシーで直接中央学園へ集合（タクシー代約 2,500 円)

（4）交通方法 JR 柏駅東口「企業バス停」乗り場から、日本電設工業株式会社の専用バスを利用

（5）見学内容 安全文化の創造室、実習線設備（模擬トンネル、高架構造、駅ホーム等）、VR 体験

             (簡易タイプ)、電気体感研修（※予定。中央学園の都合で変更になることもあります）

（6）解散場所 見学会終了後 JR 柏駅東口「企業バス停」で現地解散

（7）定  員 午前班・午後班とも各 28 名（先着順）。申し込んだ班が、定員に達したときは空いて

        いる班で参加いただきます

（8）費  用 無料（駅までの交通費は各自で負担）

（9）申込方法 受講申込書の「見学会希望」欄の「午前・午後」のいずれかに○印をつけてお送りく

               ださい（参加いただけるのは、新入社員電設技術講習会受講者のみです）

（10）備 考  集合場所のご案内は、講習会の最終日に参加者にお渡します

３．そ の 他

（1）講義で計算問題に電卓を使用します。電卓を持参してください（スマホでの代用も可）

（2）技術及び安全教育の終了後、修了試験を実施いたします。安全教育修了試験を受けない方は、「雇

   い入れ時の安全衛生教育修了証」が交付できません。再発行の際は所定の手数料が必要です。

（3）会社担当者が会場見学を希望される時は、午後 1～3 時の間に会場の受付迄直接お越し下さい(予

   約は不要です。なお、ご来訪の際は名刺を受付迄ご提出ください)  （担当金子・内藤・小泉）

電話 03-3403-5181  FAX 03-3402-5350 E-mail: kaneko@todenkyo.or.jp

令和 6 年度新入社員電設技術・安全教育講習会プログラム
Ａ日程 日時：令和 6 年 4 月 8 日（月）～4 月 12 日（金）

Ｂ日程  日時：令和 6 年 4 月 15 日（月）～4 月 19 日（金）

日付 講 習 内 容 時  間 講 師 等

8,15

日

（月）

開講挨拶（8 日のみ） 9:00～ 9:05 技術部会長

電気設備概論(その 1 )(建築設備関連法令、LCC、電気設備

技術者に必要な資格)
9:05～10:30 技術部会委員

IT 基礎教育(情報セキュリティ､ビジネスメールマナー） 10:40～12:00 ＩＴ部会委員

昼 食 休 憩 12:00～13:00

電気設備概論(その 2 )(法令についての基礎､建築電気設備

に関連する法令)
13:00～16:00 技術部会委員

9,16

日

（火）

電気設備の知識 1(配線工事の基本､動力設備､照明設備) 9:00～12:00 技術部会委員

昼 食 休 憩 12:00～13:00

電気設備の知識 2(受変電設備､発電設備､再生可能エネルギ

ーを利用した電源システム､幹線設備､構内配線)
13:00～16:00 技術部会委員

10,17

日

（水）

電気設備の知識 3(監視制御設備､情報通信設備､防災設備､

雷保護システム)
9:00～12:00 技術部会委員

昼 食 休 憩 12:00～13:00

建築電気設備の設計と積算 13:00～16:00 技術部会委員

11,18

日

（木）

現場の仕事(現場代理人の役割、施工管理の実務) 9:00～12:00 技術部会委員

昼 食 休 憩 12:00～13:00

現場の仕事(施工図､電気工事の施工､材料と工具) 13:00～14:50 技術部会委員

技術教育修了試験(館内受講コースのみ)・技術レポート 15:00～16:00 事務局

12,19

日

（金）

労働安全衛生法に基づく雇い入れ時安全衛生教育① 9:00～10:20
安全部会委員

労働安全衛生法に基づく雇い入れ時安全衛生教育② 10:30～12:00

昼 食 休 憩 12:00～13:00

労働安全衛生法に基づく雇い入れ時安全衛生教育③ 13:00～14:50 安全部会委員

安全教育修了試験(館内受講コースのみ)・安全レポート 15:00～15:40
事務局

雇い入れ時安全衛生教育修了証交付 15:40～16:00

（日本電設工業㈱中央学園見学会は、翌週 22 日に開催予定です）